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Název rigorózní práce: Srovnání účinnosti inhibitorů acetylcholinesterasy
takrinu, rivastigminu a donepezilu při léčbě kognitivní
poruchy vyvolané 3-quinuclidinyl benzilátem

u laboratorního potkana.

Alzheimerova choroba je závažné neurodegenerativní onemocnění,

při kterém dochází k zániku neuronů, úbytku mozkové tkáně a narušení funkce

cholinergního systému. Patofyziologické změny doprovázející chorobu se

projevují zejména poruchou paměti a dalších kognitivních funkcí. Současná

léčba spočívá pouze v oddálení progrese onemocnění za použií kognitiv –

inhibitorů acetylcholinesterasy (dříve – takrinu, dnes – donepezilu, rivastigminu

a galantaminu) a NMDA (N-methyl-D-aspartát) antagonisty memantinu. Cílem

této práce bylo zhodnocení potenciálního příznivého účinku tří vybraných

inhibitorů acetylcholinesterasy takrinu, rivastigminu a donapezilu

na farmakologicky vyvolanou kognitivní poruchu u laboratorního potkana. Efekt

léčiv při korekci kognitivního deficitu vyvolaného látkou 3-quinuclidinyl

benzilátem byl zkoumán pomocí dvou odlišných behaviorálních metodik -

vodního bludiště a pasivního vyhýbání. Metoda vodního bludiště je zaměřena

na studium prostorové orientace, zatímco test pasivního vyhýbání patří

mezi metody emotivního učení. Zvolené testy byly založeny na odlišných

principech a cílových strukturách mozku a jejich kombinace tak umožňovala

komplexnější pohled na srovnání účinku vybraných látek. Z testů vyplývá,

že nejlepších výsledků bylo dosaženo u rivastigminu, který byl efektní u obou

zvolených metod, což bylo dáno zřejmě především jeho komplexními účinky

jako duálního inhibitoru (inhibice acetylcholinesterasy a butyrylcholinesterasy).

Naopak nejslabší efekt vykazoval takrin, který působí především na periferii

než v centrálním nervovém systému (vyšší afinita především

k butyrylcholinesterase). Donepezil vykazoval slibné účinky ve vodním bludišti,

avšak v testu pasivního vyhýbání nebyl pozorován výrazný efekt (vyšší afinita

především k acetylcholinesterase).
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Alzheimer's disease is a severe neurodegenerative disorder connected

with neuronal death, brain tissue loss and functional disruption of the cholinergic

system. Pathophysiological changes are manifested especially as deterioration

of memory and other cognitive functions. Current treatment consists mainly

of pro-cognitive drugs – acetylcholinesterase inhibitors (previously - tacrine,

today - donepezil, rivastigmine and galantamine) and NMDA (N-methyl-D-

aspartate) antagonist memantine which can delay the disease progression.

The aim of this study was to evaluate the therapeutic effect of three selected

acetylcholinesterase inhibitors - tacrine, rivastigmine and donapezil

on pharmacologically induced cognitive disorder in rats. As an amnesic drug,

3-quinuclidinyl benzilate was used and the effect of selected inhibitors was

investigated using two different behavioral methods - water maze and passive

avoidance test. The method of the water maze was focused on the study

of spatial orientation, while the passive avoidance test belong to the methods

of emotional learning. Selected tests were based on different principles

and target structures of the brain so their combination allowed us more

comprehensive investigation. Best results were achieved with rivastigmine

which was effective in both tests probably due to its properties such as dual

inhibiton effect (inhibition of acetylcholinesterase and butyrylcholinesterase)

which favorize rivastigmine against both other drugs. Weakest effect showed

tacrine which acts primarily in the periphery than in the central nervous system

(especially higher affinity to butyrylcholinesterase). Donepezil showed promising

activity in the water maze, but there was no significiant effect in the passive

avoidance test (higher affinity to acetylcholinesterase).
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1 SEZNAM ZKRATEK

Aβ β amyloid

acetyl-CoA acetyl koenzym A

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

APP amyloidový prekurzorový protein

BChE butyrylcholinesterasa

ChAT cholinacetyltransferasa

CNS centrální nervový systém

DNA deoxyribonukleová kyselina

(z angl. deoxyribonucleic acid)

FDA Food and Drug Administration

i.m. intramuskulární podání

i.p. intraperitoneální podání

M muskarinový receptor

MMSE Mini-Mental State Examination

NFT neurofibrilární klubka

NM nikotinový receptor muskulární

NMDA N-methyl-D-aspartát

NN nikotinový receptor neuronální

QNB 3-quinuclidinyl benzilát

τ-protein tau protein
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2 ÚVOD

Alzheimerova choroba je závažné neurodegenerativní onemocnění, které

představuje obrovský zdravotnický problém. Odhaduje se, že touto chorobou

trpí na celém světě přibližně 44 milionů lidí, přičemž se tento počet každých

20 let zdvojnásobuje a v roce 2050 bude pravděpodobně až trojnásobný

(Alzheimer’s Asociation, 2014). Nárůst výskytu neurodegenerativních chorob

lze předpokládat vzhledem k celkovému stárnutí populace, přesné příčiny však

nejsou zcela zřejmé. Při Alzheimerově chorobě dochází k degenerativnímu

zániku neuronů, úbytku mozkové tkáně a narušení funkce cholinergního

systému. Patofyziologické změny doprovázející tuto chorobu se projevují

zejména poruchou paměti a dalších kognitivních funkcí omezujících každodenní

aktivity pacientů. I přes značný pokrok v oblasti medicíny nebyl dosud objeven

lék, který by tuto chorobu vyléčil. Současná léčba spočívá pouze v oddálení

progrese onemocnění za použití kognitiv - inhibitorů acetylcholinesterasy (dříve

– takrinu, dnes – donepezilu, rivastigminu a galantaminu) a NMDA (N-methyl-D-

aspartát) antagonisty memantinu.

Z hlediska vývoje a preklinického testování nových léčiv ve výzkumu

Alzheimerovy choroby je k dispozici několik obecně uznávaných modelů.

Jedním z prvních a dosud často využívaných přístupů je farmakologické

ovlivnění cholinergního systému experimentálních zvířat. Tento model vychází

z cholinergní hypotézy rozvoje Alzheimerovy choroby a našel uplatnění

především v oblasti testování inhibitorů cholinesterasy. Je všeobecně známé,

že farmakologický zásah do centrálního cholinergního systému použitím

anticholinergik (atropin, skopolamin, 3-quiniclidinyl benzilátu - QNB) má vliv

na učení a paměť. Nedostatek cholinergního přenosu je spojený

s behaviorálními změnami a poruchami kognitivních funkcí, které připomínají

typický průvodní znak neurodegenerativních onemocnění. Tyto poruchy lze

s použití inhibitorů cholinesteras zlepšit.

V současné době existují různé inhibitory cholinesterasy, které se

vzájemně liší svými biologickými, fyzikálními i chemickými vlastnostmi.

Na základě těchto odlišných vlastností nás zajímalo, jestli můžeme s použitím
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behaviorálních metod (Morrisova vodního bludiště, Pasivního vyhýbání) odhalit

kromě samotné inhibice i jejich další potenciální rozdíly v účinnosti při léčbě

kognitivních poruch. Toho by se dalo dále využít jako standardu pro srovnání

účinnosti nově syntetizovaných léčiv, odvozených od testovaných struktur.

KOGNITIVAKOGNITIVA

inhibitory acetylcholinesterasy
(fyzostigmin, takrin, donepezil, rivastigmin, galantamin)

inhibitory acetylcholinesterasy
(fyzostigmin, takrin, donepezil, rivastigmin, galantamin)

prekurzory acetylcholinu
(lecitin, cholin)

prekurzory acetylcholinu
(lecitin, cholin)

zvýšené uvolňování acetylcholinu
(hyderginy, propentophylin, nicergolin)
zvýšené uvolňování acetylcholinu
(hyderginy, propentophylin, nicergolin)

agonisté acetylcholinergních receptorů
(pilokarpin, arekolin, milamelin, xanomelin)

agonisté acetylcholinergních receptorů
(pilokarpin, arekolin, milamelin, xanomelin)

zlepšení využití prekurzoru acetylcholinu
(acetyl-L-karnitin)

zlepšení využití prekurzoru acetylcholinu
(acetyl-L-karnitin)
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Kognitiva

Jako kognitiva se označují látky, které zlepšují pozornost a paměťové

schopnosti především svým cholinomimetickým působením, případně i dalšími

účinky (Obr. 1). Správná funkce cholinergního systému mozku je nezbytná

pro paměťové funkce a pro udržení kvalitativní úrovně vědomí (Lincová et al.

2007). Nejlépe se osvědčily látky posilující transmiterové funkce acetylcholinu


[…]


statisticky signifikantní. Proto byl pokus doplněný o další behaviorální metodiku,

kde bylo dosaženo pozitivního výsledku u léčby rivastigminem.

Terapeutické dávky takrinu, které se používají v behaviorálních testech

jsou obvykle relativně vysoké (až k 30.0 mg.kg-1 Kirby et al. 1996), to může být
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dáno jeho nízkou biologickou dostupností nebo rychlým metabolismem

(Bejar et al. 1999). I v této studii bylo zapotřebí použití vyšších dávek takrinu

(3.0 mg.kg-1) oproti rivastigminu (0.6 mg.kg-1) a donepezilu (0.75 mg.kg-1),

abychom zaručili vyrovnanou inhibici cholinesteras v mozku potkana.

Ze srovnání látek vyšel takrin jako nejméně efektivní. To může být dáno

především jeho větším působením na periferii, kde vykazuje vyšší afinitu

především k BChE, než v CNS. Působení takrinu na AChE je minoritní. Oproti

rivastigminu i donepezilu je takrin zatížen i větší mírou nežádoucích účinků

způsobených nadměrnou stimulací cholinergního systému – nevolnost,

zvracení, průjem. Tyto účinky vyplývají i z nutnosti vyšších dávek takrinu, který

potom vykazuje vysokou hepatotoxicitu (Jirák 2003, Ahmed et al. 2006, Gacar

et al. 2011).

Ze srovnávaných látek bylo nejlepšího výsledku dosaženo

s rivastigminem, který byl efektivní v obou behaviorálních testech. Lze tedy

předpokládat, že rivastigmin působí na různé struktury v mozku –

na hippocampus zodpovědný za prostorovou paměť a na amygdalu ovlivňující

emotivní učení. Na rozdíl od takrinu vykazuje rivastigmin větší selektivitu

k cholinesterasam v CNS než na periferii (Bejar 1999, Rakonczay 2003,

Pohanka 2012). Jeho další výhodou je i jeho dlouhodobá inhibice, která trvá

i po eliminaci látky z organismu. To umožňuje jeho nižší dávkování a tím i menší

výskyt na dávce závislých nežádoucích účinků (Bejar 1999, Jirák 2003).

Rivastigmin vykazuje podobnou inhibici jako takrin v kortexu, ale jeho

účinnost v oblasti hippocampu je mnohem větší (Bejar et al. 1999), což se

ukazuje být velkým přínosem v oblasti prostorové navigace využívané metodou

vodního bludiště. Proto byly pravděpodobně pozorovány ve vodním bludišti

u rivastigminu lepší výsledky než u takrinu.

Rivastigmin byl efektivní také v úloze pasivního vyhýbání, na rozdíl

od zbývajících dvou látek. To může být dáno jeho působením na obě

cholinesterasy - AChE i BChE (duální ihibitor). Ve srovnání s takrinem, který

vykazuje vyšší afinitu k BChE a donepezilem, který je zase mnohem

selektivnější k AChE.
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Donepezil zlepšoval prostorové učení ve vodním bludišti, v testu

emotivního učení však nebyl efektivní a nedošlo k významnému prodloužení

testové latence. Důvodem rozdílné účinnosti léčiva v obou úlohách může být

zapojení rozdílných struktur mozku v jednotlivých úlohách a rozdílný vliv léčiv

na tyto struktury (vodní bludiště – prostorové učení, pasivní vyhýbání – emotivní

učení). Donepezil vykazuje větší selektivitu k AChE, přičemž jeho působení

na BChE je minoritiní. To může být důvodem jeho menší efektivity v testu

emotivního učení, které je založeno především na funkci amygdaly, kde je

BChE v majoritním zastoupení (Brunovský 2007). Na rozdíl od takrinu je

pro donepezil typická vysoká selektivita k AChE lokalizované v CNS a nízká

účinnost v oblasti periferie. Proto mohl donepezil vykazovat lepší výsledky

v testu vodního bludiště než takrin (Jirák 2004, Brunovský 2007).

Z dosavadního výzkumu vyplývá, že variabilita účinnosti různých

inhibitorů cholinesteras závisí především na jejich centrálním a periferním

inhibičním potenciálu, selektivitě vůči jednotlivým typům cholinesteras

a jednotlivým oblastem mozku, fyzikálně-chemických vlastnostech

a v neposlední řadě na dávkách a tím i vyplývajícím nežádoucím účinkům, které

mohly negativně ovlivnit výkon potkanů při behaviorálních testech.
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8 ZÁVĚR

Tato studie hodnotí potenciální příznivé účinky jedné dávky tří inhibitorů

AChE takrinu, rivastigminu a donapezilu na QNB indukovanou cholinergní

ztrátu paměti s využitím dvou behaviorálních metod – Morrisova bludiště

a pasivního vyhýbání. Zvolené testy jsou založeny na odlišných principech

a cílových oblastech mozku. Metoda vodního bludiště je zaměřena na studium

prostorové orientace (hippocampus), zatímco test pasivního vyhýbání patří

mezi metody emotivního učení (amygdala).

V sérii provedených pokusů bylo při léčebném podání inhibitorů

pozorováno určité behaviorální zlepšení u všech testovaných látek. Nejlepších

výsledků bylo dosaženo u rivastigminu, který byl efektivní u obou zvolených

metod, což bylo dáno zřejmě především jeho komplexními účinky jako duálního

inhibitoru (afinita k AChE i BChE). Naopak nejslabší efekt vykazoval takrin,

který má větší účinky na periferii než v CNS (vyšší afinita k BChE). Donepezil

vykazoval účinky ve vodním bludišti, avšak v testu pasivního vyhýbání nebyl

pozorován výrazný efekt (vyšší afinita k AChE).

Práce přinesla srovnání standardů látek s použitím behaviorálních metod

a je cenným podkladem pro další výzkum a testování nových látek na bázi

inhibitorů, odvozených od testovaných struktur.
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