Univerzita Karlova v Praze

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Srovnání účinnosti inhibitorů acetylcholinesterasy, takrinu, rivastigminu a donepezilu

při léčbě kognitivní poruchy vovalné 3-quinuclidinyl benzilátem u laboratorního potkana

Jazyk práce: český

Uchazeč: Mgr. Stela Pavlíčková

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Farmakologie a toxikologie

Konzultant: PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

Oponent: doc.MUDr. Josef Herink, DrSc.

Předseda komise: Doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

Členové komise: Prof. MUDr. Radomír Hrdina, CSc., Doc. RNDr. Vladimír Semecký, CSc.
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Průběh obhajoby: Rigorozantka seznámila komisi a přítomné s teoretickým základem své práce, použitými

metodami, výsledky a závěry rigorózní práce. Oponent přednesl hodnocení práce. Upozornil na některé nepřesné

definice pojmů použité v práci. Otázal se na definici terminálního poločasu a enzymové štěpení rivastigminu. Dále

se zaměřil na míru inhibice AchE použitými dávkami inhibitorů a na otázku biologického poločasu QNB.

Uchazečka zodpověděla dotazy oponenta. S jejími odpověďmi vyslovil oponent spokojenost a doporučil práci k

obhajobě. Komise vyslovila kladné stanovisko s obhajobou. Uchazečka tímto svoji rigorózní práci obhájila.
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